
 

 

DECRETO N. 56 del 21.02.2022 

 
OGGETTO: “SERVIZIO DI PORTIERATO DA EFFETTUARSI NELLE AREE DEL DEMANIO PORTUALE CON 

ESCLUSIONE DELL’AREA DI SECURITY E PRESSO GLI UFFICI DELLA SEDE DI CAGLIARI 
DELL’ADSP – CODICE CIG 9079532AD3”– PARZIALE RETTIFICA DECRETO INDIZIONE 
GARA E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO − che con Decreto del Presidente n. 14 del 26.01.2022 è stata indetta la 

procedura di gara aperta per l’affidamento triennale del servizio in 

oggetto con il seguente quadro economico: 

A) Importo servizio € 

A1) Servizio di portierato nelle aree del porto storico 355.104,00 

A2) Servizio di portierato presso il parco Nervi 236.844,00 

A3) Servizio di portierato presso il porto canale 118.260,00 

A4) Servizio di portierato varchi porto canale 58.968,00 

A5) Servizio di portierato uffici via Riva di Ponente 118.057,50 

 TOT A1) + A2) + A3) + A4) 887.233,50 

A5) Proroga tecnica  79.339,50 

 TOT A 966.573,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP  

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 17.555,17 

B2) IVA 22% di A)  212.646,06 

B3) Pubblicazione avviso di gara 7.000,00 

B4) IVA su  B3) 1.540,00 

B5) Contributo ANAC 375,00 

B6) Arrotondamento 0,77 

 TOT B 239.117,00 

 TOT A+B 1.205.690,00 

 



 

 

− che, nelle more della pubblicazione della procedura di gara, sono 

sopravvenute esigenze diverse relativamente al servizio di portierato 

da svolgersi presso il sito del porto canale e presso il parco del 

capannone Nervi in quanto devono essere assentite delle concessioni 

che incidono sulla iniziale previsione della durata servizio stesso;   

− che, per quanto sopra esposto, si ritiene maggiormente confacente 

alle esigenze dell’AdSP prevedere una durata del contratto apri a 2 

anni, con l’opzione del rinnovo per ulteriori anni 2; 

ATTESO CHE − che la modifica della durata del contratto d’appalto e la previsione 

della facoltà per l’AdSP di avvalersi dell’opzione di rinnovo per ulteriori 

2 anni rispetto a quanto previsto inizialmente comporta una modifica 

del quadro economico come di seguito rappresentato: 

 A) Importo servizio € 

 Servizio di portierato  729.621,00 

 TOT A)  729.621,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP  

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 13.657,56 

B2) IVA 22% di A)  160.516,62 

B3) Pubblicazione avviso di gara 6.421,00 

B4) Contributo ANAC 600,00 

B5) Arrotondamento 0,82 

 TOT B 181.196,00 

 TOT A+B 910.817,00 
 

RITENUTO − pertanto, necessario rettificare il Decreto del Presidente n. 14 del 

26.01.2022 nella parte relativa alla durata del contratto e alla 

previsione dell’opzione di rinnovo per la parte dei servizi 

contrattualmente ancora in essere, per un importo di € 552.393,00 al 

netto dell’IVA, oltre che riapprovare il quadro economico così come 

modificato; 

− inoltre necessario inserire nella programmazione dei servizi l’opzione 

di rinnovo del contratto. 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

− di rettificare il Decreto del Presidente n. 14 del 26.01.2022 che dispone l’indizione di gara per 

l’affidamento del “Servizio di portierato da effettuarsi nelle aree del demanio portuale con 

esclusione dell’area di security e presso gli uffici della sede di Cagliari dell’AdSP – codice CIG 

9079532AD3” nella parte relativa alla durata del contratto e alla previsione dell’opzione di 

rinnovo prevedendo in luogo di anni 3 una durata pari a 2 anni con opzione di rinnovo di ulteriori 

2 anni per la parte dei servizi contrattualmente ancora in essere, per un importo di € 552.393,00 

al netto dell’IVA; 

− di approvare il quadro economico così come rappresentato in premessa; 

− di demandare al RUP l’inserimento dell’opzione di rinnovo nella programmazione biennale dei 

servizi. 

 
La somma pari a € 910.817,00 graverà sul capitolo U 121/50 del bilancio di competenza. 

 

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-02-21T14:52:15+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-02-21T14:56:43+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-02-21T15:07:11+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-21T15:09:38+0000
	MASSIMO DEIANA




